
 

 

 

 

      TAX ALERT 

      02.11.2023. 

 

 

Izmene poreskih zakona i podzakonskih 

akata koje počinju sa primenom 01.01.2024. 

godine 

 

U toku oktobra meseca Narodna skupština Republike Srbije je usvojila set 
zakona o izmenama poreskih zakona: 

- Zakon o izmenama Zakona o porezu na dohodak građana; 
- Zakon o izmenama Zakona o doprinosima za obavezno socijalno 

osiguranje; 
- Zakon o izmenama Zakona o porezima na imovinu; 
- Zakon o izmenama i dopunama Zakona o elektronskom 

fakturisanju. 
 
I Vlada Republike Srbije je donela uredbe o izmenama poreskih uredbi. 

 
 

 

U nastavku tekst koji smo pripremili možete pročitati detaljne izmene zakona i podzakonskih 

akata, od značaja za oporezivanje! 

 



 

 

 

Narodna skupština Republike Srbije je dana 26.10.2023. godine usvojila set zakona o 

izmenama (i dopunama) poreskih zakona. Svi zakoni o izmenama (i dopunama) objavljeni su 

u „Službenom glasniku RS“ br. 92/2023 od 27.10.2023. godine. 

Detalje izmena poreskih zakona Vam predstavljamo u nastavku teksta. 

 

 

1) Zakon o izmenama Zakona o porezu na dohodak građana 

Najnovija izmena jeste da je povećan neoporezivi iznos zarade iz člana 15a stavova 2, 4 i 5 

Zakona o porezu na dohodak građana (u daljem tekstu: ZPDG). 

Umesto dosadašnjeg neoporezivnog iznosa od 21.712,00 dinara, od januara 2024. godine 

neoporezivi iznos zarade će iznositi 25.000,00 dinara. 

 

Pored toga, produženo je važenje odredbi koje se odnose za pravo korišćenja poreskih 

olakšica za novozaposlena lica iz člana 21v i člana 21d ZPDG. 

Naime, u skladu sa članom 21v stav 1 ZPDG, poslodavac – pravno lice, preduzetnik, 

preduzetnik paušalac ili preduzetnik poljoprivrednik, koji zaposli novo lice ima pravo na 

povraćaj dela plaćenog poreza na zaradu za novozaposleno lice, isplaćenu zaključno sa 31. 

decembrom 2024. godine. 

„Novozaposlenim licem iz stava 1 ovog člana smatra se lice sa kojim je poslodavac zaključio 

ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim se uređuju radni odnosi, koje je prijavio na obavezno 

socijalno osiguranje u Centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja i koje je pre 

zasnivanja radnog odnosa kod Nacionalne službe za zapošljavanje bilo bez prekida prijavljeno 

kao nezaposleno najmanje šest meseci, a lice koje se smatra pripravnikom najmanje tri 

meseca“. 

 

Takođe, u skladu sa članom 21d stav 1 ZPDG, poslodavac – pravno lice koje se, u smislu 

zakona kojim se uređuje računovodstvo, razvrstava u mikro i mala pravna lica, kao i 

preduzetnik, preduzetnik paušalac ili preduzetnik poljoprivrednik, koji zasnuje radni odnos sa 

najmanje dva nova lica, ima pravo na povraćaj 75% plaćenog poreza na zaradu za 

novozaposleno lice, isplaćenu zaključno sa 31. decembrom 2024. godine. 

„Novozaposlenim licem iz stava 1. ovog člana smatra se lice sa kojim je poslodavac zaključio 

ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim se uređuju radni odnosi, koje je prijavio na obavezno 

socijalno osiguranje u Centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja i koje je pre 

zasnivanja radnog odnosa kod Nacionalne službe za zapošljavanje bilo bez prekida prijavljeno 

kao nezaposleno najmanje šest meseci, a lice koje se smatra pripravnikom najmanje tri 

meseca“. 

*** Izmene odredaba ZPDG-a počinju da se primenjuju od 01. januara 2024. godine. 



 

 

 

2) Zakon o izmenama Zakona o doprinosima za obavezno socijalno 

osiguranje 

Sa produženjem prava na korišćenje poreskih olakšica iz članova 21v i 21d ZPDG, produžene 

su i komplementarne olakšice propisane članovima 45 i 45v Zakona o doprinosima za 

obavezno socijalno osiguranje (u daljem tekstu: ZDOSO). 

Naime, u skladu sa članom 45 stav 1 ZDOSO, poslodavac – pravno lice, preduzetnik, 

preduzetnik paušalac ili preduzetnik poljoprivrednik, koji zaposli novo lice ima pravo na 

povraćaj dela plaćenih doprinosa za obavezno socijalno osiguranje, na teret zaposlenog i na 

teret poslodavca, po osnovu zarade za novozaposleno lice, isplaćene zaključno sa 31. 

decembrom 2024. godine. 

„Novozaposlenim licem iz stava 1 ovog člana smatra se lice sa kojim je poslodavac zaključio 

ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim se uređuju radni odnosi, koje je prijavio na obavezno 

socijalno osiguranje u Centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja i koje je pre 

zasnivanja radnog odnosa kod Nacionalne službe za zapošljavanje bilo bez prekida prijavljeno 

kao nezaposleno najmanje šest meseci, a lice koje se smatra pripravnikom najmanje tri 

meseca“. 

 

Takođe, u skladu sa članom 45v stav 1 ZDOSO, poslodavac – pravno lice koje se u smislu 

zakona kojim se uređuje računovodstvo razvrstava u mikro i mala pravna lica, kao i 

preduzetnik, preduzetnik paušalac ili preduzetnik poljoprivrednik, koji zasnuje radni odnos sa 

najmanje dva nova lica, ima pravo na povraćaj 75% plaćenih doprinosa za obavezno socijalno 

osiguranje, na teret zaposlenog i na teret poslodavca, po osnovu zarade za novozaposleno 

lice, isplaćene zaključno sa 31. decembrom 2024. godine. 

„Novozaposlenim licem iz stava 1 ovog člana smatra se lice sa kojim je poslodavac zaključio 

ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim se uređuju radni odnosi, koje je prijavio na obavezno 

socijalno osiguranje u Centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja i koje je pre 

zasnivanja radnog odnosa kod Nacionalne službe za zapošljavanje bilo bez prekida prijavljeno 

kao nezaposleno najmanje šest meseci, a lice koje se smatra pripravnikom najmanje tri 

meseca“. 

*** Izmene odredaba ZDOSO-a počinju da se primenjuju od 01. januara 2024. godine. 

 

 

3) Zakon o izmenama Zakona o porezima na imovinu 

Prava izmena Zakona o porezima na imovinu (u daljem tekstu: ZPI) jeste da je proširena 

odredba člana 31 stav 1 tačka 2) ZPI, kojom je propisano poresko oslobođenje za porez 

na prenos apsolutnih prava. 

„Porez na prenos apsolutnih prava se ne plaća kada se prenosi pravo svojine na nepokretnosti 

diplomatskih i konzularnih predstavništva stranih država, odnosno kada strana država stiče  



 

 

 

nepokretnost stiče nepokretnost za potrebe svog diplomatsko-konzularnog predstavništva, 

pod uslovom reciprociteta“. 

 

Poresko oslobođenje je prošireno, tako da se porez na prenos apsolutnih prava neće plaćati 

ni kada diplomatsko-konzularno predstavništvo stiče pravo svojine na nepokretnosti, pored 

dosada važećeg slučaja kada diplomatsko-konzularno predstavništvo otuđuje (prenosi) 

pravo svojine na nepokretnosti. 

Naravno, ovo poresko oslobođenje će se i dalje primenjivati samo pod uslovom reciprociteta, 

odnosno pod uslovom da su i diplomatsko-konzularna predstavništva Republike Srbije 

oslobođena poreza na prenos apsolutnih prava kada stiču ili otuđuju nepokretnost u državi 

koju predstavlja diplomatsko-konzularno predstavništvo iz člana 31 stav 1 tačka 2) ZPI. 

 

Druga izmena propisana Zakonom o izmenama ZPI jeste odlaganje roka za prenošenje 

nadležnosti sa Ministarstva finansija – Poreske uprave na jedinice lokalne samouprave i to za 

godinu, tako bi sve nadležnosti u vezi sa porezom na nasleđe i poklon i porezom na prenos 

apsolutnih prava trebalo da pređu na jedinice lokalne samouprave počev od 01. januara 2025. 

godine. 

Dakle, počev od 01. januara 2025. godine, jedinice lokalne samouprave bi trebalo da u 

celosti budu nadležne za utvrđivanje, naplatu i kontrolu poreza na nasleđe, poreza na 

poklon i poreza na prenos apsolutnih prava. Odnosno, od 1. januara 2015. godine jedinice 

lokalne samouprave će se smatrati nadležnim poreskim organom po navedenim pitanjima i 

navedenim poreskim oblicima. 

U skladu sa navedenim, ograni i lica iz člana 42a ZPI (npr. sud, javni beležnik, Zavod za 

intelektualnu svojinu, itd.) će od 01. januara 2025. godine imati obavezu da ugovore i druge 

isprave dostavljaju jedinicama lokalne samouprave, umesto Poreskoj upravi. 

Zaključno sa 31. decembrom 2024. godine za utvrđivanje poreza na nasleđe, poreza na poklon 

i poreza na prenos apsolutnih prava, biće nadležno Ministarstvo finansija – Poreska uprava, 

tako da organi i lica iz člana 42a ZPI zaključno sa 31. decembrom 2024. godine ugovore i 

druge isprave dostavljaju Poreskoj upravi. 

Prihodi od ovih poreskih oblika pripadaju jedinicama lokalne samouprave, kao jednom od 

obliku decentralizacije države. S tim u vezi, pored toga što ostvaruju prihode od ovih poreskih 

oblika, jedinice lokalne samouprave će od 01. januara 2025. godine imati pravo i obavezu da 

utvrđuju, naplaćuju i kontrolišu porez na nasleđe, porez na poklon i porez na prenos apsolutnih 

prava. 

*** Izmene odredaba ZPI-a počinju da se primenjuju od 01. januara 2024. godine. 

 

 



 

 

 

4) Zakon o izmenama i dopunama Zakona o elektronskom fakturisanju 

Zbog obima i značaja izmena i dopuna Zakona o elektronskom fakturisanju (u daljem tekstu: 

ZEF), detalje ovih izmena i dopunama ćemo Vam predstaviti u odvojenom „Tax Alert-u“, koji 

takođe možete pročitati na našem sajtu! 

 

 

Pored seta zakona o izmenama (i dopunama) poreskih zakona koje je usvojila Narodna 

skupština Republike Srbije, Vlada Republike Srbije (u daljem tekstu: Vlada) je u toku oktobra 

meseca donela dve uredbe o izmenama uredbi od značaja za poreska pitanja. 

Detalje izmena uredbi Vam predstavljamo u nastavku teksta. 

 

1) Uredba o izmenama Uredbe o bližim uslovima, kriterijumima i elementima 

za paušalno oporezivanje obveznika poreza na prihode od samostalne 

delatnosti 

Vlada je dana 20. oktobra 2023. godine donela Uredbu o izmenama Uredbe o bližim uslovima, 

kriterijumima i elementima za paušalno oporezivanje obveznika poreza na prihode od 

samostalne delatnosti koje je objavljena u „Službenom glasniku RS“ br. 89/2023 od 

20.10.2023. godine, a koja će se primenjivati od 01.01.2024. godine. 

Najznačajnija izmena se odnosi na propisivanje umanjenja poreske osnovice za novoosnovane 

preduzetnike paušalce u godini registracije preduzetnika paušalca, i to za 50%. Do sada 

je umanjenje iznosilo 20%, tako će ova izmena imati značajan efekat prilikom utvrđivanja 

paušalnog iznosa poreza i doprinosa za novoosnovane preduzetnike paušalce! 

 

Pored toga, produžena je primena ograničenja povećanja poreske osnovice 

preduzetnicima paušalcima od najviše 10% godišnje, i to do kraja 2025. godine. 

Međutim, ograničenje od 10% rasta poreske obaveze se neće primenjivati u slučaju promene 

šifre delatnosti, opštine i/ili mesta registracije preduzetnika paušalca. 

Napominjemo da se promenom opštine ne smatra promera sedišta sa jedne na drugu opštinu 

na teritoriji istog grada. 

 

 

 

 

 



 

 

 

2) Uredba o izmeni Uredbe o određivanju delatnosti kod čijeg obavljanja ne 

postoji obaveza evidentiranja prometa na malo preko elektronskog 

fiskalnog uređaja 

Vlada je dana 05. oktobra 2023. godine donela Uredbu o izmeni Uredbe o određivanju 

delatnosti kod čijeg obavljanja ne postoji obaveza evidentiranja prometa na malo preko 

elektronskog fiskalnog uređaja. 

Naime, izmenom je produženo pravo obveznika fiskalizacije koji se bave prodajom dobara i 

usluga na pijačnim tezgama i sličnim objektima da ne evidentiraju promet na malo i primljene 

avanse za promet na malo preko elektronskih fiskalnih uređaja, zaključno sa 31. 

decembrom 2024. godine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONTAKTIRAJTE NAS UKOLIKO IMATE DODATNIH PITANJA! 

 

 


